A a 4 & im-

Quinta synodus Constantinopolitanæ.

& immortale dñi verbum dicit versum esse imp̄assionē & immortalitatē, & non attribuit catini ipsius, deponat. Et si q̄s post trisagiā vocē Ch̄m dicit crucifixum, & nō magis vnum filiū, q̄ in medio trisagiæ voci laudat, deponat. Et si q̄s hoīem dicit propter nos crucifixum, seu deū separans naturas, & nō coīungens, dū ipse crucifigeret, deponat. Et si q̄s tenuē hoīem dicit, sicut Paulus Samosatæus, aut sicut Fotinus, anathematizetur. Et si quis dei humanitatē dicit, & non deum, & hoīem magis dicit, anathematizetur, & si quis alterius substantiæ dicit carnem Christi à carne nostra, & non magis nobis coniunctam sine peccato, deponat. Et si q̄s dicit sine intellectu, & sine anima dñm nostrū Iesum Ch̄m, & pro anima habere deitatem, & sic ex hoc dicere deum verbū pati carne, & non potius intellectū habere, & deū verbū aīam rationalem assumptis, & i passibilem ipm dicit deitate, & passibile humanitate, deponat. Has duodecim depositōes, alias purgatiōes misi tibi, ut terra factus ist or̄e iudicijs remouearis ab om̄i tua iniqua nouitate, sciens q̄ oportet sequi reuelationē sanctissimi Procli Constantinopolitanæ Ecclie episcopi, quādo in cāpo cum toto populo curcurrit fluctuāte ipsa ciuitate sub terram motu & oībus sletū emitentibus repente pueg in aēre leuari à quadā virtute, & huic imponi trisagiū letanias dicere. Sanctus deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis, & hæc annūtiare ep̄o, iussus est. Sic q̄ per tres horas in tribunali stans secus pedes ip̄sius ep̄i, hæc narravit. Et sic postq̄ Letanias fecerunt, stetit terramotus. Sic ergo & tu Letanias fac, & pausabit ira que contra te proferenda est. Si aut̄ non, veniet supr̄ate depositio à papa n̄o felice. Custodiet aut̄ deus mundū à scandalis, cui gloria nunc & semp & in seculo seculo, Amen.

¶ Epistola Acacij archiepiscopi Constantinopolitanæ ad Petru archiepiscopum Antiochenum, q̄ nō oportet ponere in trisagio illud, q̄ crucifixus ē propter nos.

B **O**bstupuit cœlū, & fremuit terra, mota sunt aut̄ & fundamenta sancte dei catholice & apostolice Ecclesie luctus & ploratus ap̄phendit sacerdotes Ch̄ri in his quæ ego & sancta synodus hic scđm dei nutum congregata audiūmus fieri à te frater. Quæ scripturæ docuit dicere sp̄m sanctum crucifixum esse, aut duos filios dogmatizare, seu trisagiā hymnologiam deprauare vel quaternitatem pro trinitate glorificare, aut angelis sanctiore & sensatum magis te ipm demonstrare? Nam dicendo sanctus, fortis, & rursus ex altera parte inferre q̄ crucifixus est propter nos, duos filios significat, vnum fortē, & vnum crucifixum, qñ autem rursus dicit: Sanctus immortalis q̄ crucifixus est propter nos, inueniris inferre crucem sancto spiritu. De ip̄o enim dictum est: Sanctus immortalis. Et huiuscmodi intellectus tui totius hæreticæ prauitatis propria sunt inō vero Manicheæ furia Idolatria. Nam ille quemadmodum & tu cum oīno negasset vnigenitum dei filium, & virginale partum, dixit sanctum spiritum in specie columbae descendisse de cœlis in Jordane flumine, & ex aquis incorporatum fuisse, & hoībus illustrasse, & crucifixum fuisse, & mortem pro nobis sustinuisse. Quomodo autem & ascendere nunc sacerdotale thronum non erubescis, quē contaminasti per tuas blasphemias extra hierarchicum ordinem, & alienus factus es ab oīli Ch̄fi: non solum enim ch̄ribicum hymnum corrupisti per quem & nostra ciuitas firmata est cum oīli moueret ab interioribus terramotibus puer infantē ad aerea rapto in conspectu totius ciuitatis usq; ad terrum celum quemadmodum diuinus Paulus ibidem audiuit hanc ineffabilem hymnologiam in qua hora in cāpo multitudo cum lachrymis exclamabant: Dñe miserere ad deum simul cum sancto patre nostro archiepiscopo huius regalis, & deo amate ciuitatis. At tu enim multis modis conaris contraria sapere non solum sanctarę synodos quæ in Nicaea, & quæ in hac regali ciuitate, & quæ in Calcedona, sed & diuinę scripturāz nō volens scđm ipsa traditionem dīcere Ch̄m vnigenitum filium dei passionē sustinuisse: carne, id est, scđm carnem, scđm traditionē verticis Apostolor̄. Scribens enim ip̄e benedicit Ch̄rus semel pro peccatis mortuus est, iustus pro iniustis, mortuus qđem carne, viuificatus autem sp̄u, in quo & in custodia spiritibus ambulauit, & pr̄dicauit custodiā, infernum vorans. Abscondens enim hamū suę deitatis intus aīam sancti sui corporis, sic inferno occultatus est, & ip̄sius oīm voracem ventrem abscondit & ab æterno mortuos viuificauit scđm Job, dicentem: duces draconem in hamo, tu aut̄ auersti aurem à veritate ad fabulas conuersus scđm Arrium & A pollinariū dicens, vnum de trinitate pati, q̄ est ineffabilis sapientia dei & p̄ris, hoc est, ip̄sius splendor, & character subsistentiæ ip̄sius, verbū simul sine principio, & coæternit. In principio enim erat verbū, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum. Omnia per ip̄m facta sunt, & sine ip̄o factum est nihil. Si autem sapere festinasti cum iam negasti salutem verbi humanitātē, quā pro nobis ip̄e deus, & verbum redemptionem dedit morti, quā resuicitas à mortuis adduxit ad cœlos, de qua & Abrähā dixit deus. In semine tuo benedicent omnes gentes, quod confirmans Apostolus dixit: Abrähā dicitur sunt repromissiones, & semini suo, non dicit & seminibus suis tanquam in multis, sed tanq̄ in uno & semini tuo qui est Iesus Christus.

¶ Festinetur

Epk ad Petrum Epm Antiochiae

Fo. V.

¶ Ffestinetur autem a te sic sapere quemadmodum non sulpicis cognominationem dñi nostri Iesu Ch̄fi filii dei. Et ergo oīno de te fit hoc scriptū: Si q̄s nō cōsitef dñm n̄m Iesum Ch̄fm in carne venisse sit anathema, & à lohāne dictū sit oī sp̄s confitēs Iesum Ch̄fm ex deo fuit, & oī sp̄s qui non confitef Iesum Ch̄fm ex deo non fuit. Qui ergo ex deo fuerunt, Ch̄fi filii dei passionē fuisse dicunt secundum pr̄eannuntiatas de ip̄o prophetias, & Apostologo doctrinas, Christū eīm dicens filium oīpotentis dei crucem sustinuisse vtrūq; dicis in vno, & ipsius deitatem secundum quā deus est impassibilis & consubstancialis dei, & patris, & homo ip̄e mortal is, & consubstancialis virginis matri, dicer ēm vnum trinitatis pati ostēdit ip̄m verbum passibile. Si ergo verbum passibile est, similiter & pater. Si aut̄ pater, & verbum passibile est, passibilis & spiritus sanctus erit, cum vna substantia, & vna istoꝝ deitas sit. Si aut̄ dicitis fugiens εγκλημα culpam paternitatis filii, passibile quidem verbū. Impassibilem aut̄ patrem & sp̄m, soluisti consubstantialitatem, adduxisti autem & plures deos. Vt ergo non incedas per interitum & inuiā semitam, & pr̄cipitatus in aciem h̄aresum fias, & causa perditōis multoꝝ, & à dei sacerdotio alienus, in via regali te ipsum & ouile dirige, per quā & lancti patres qui in Calcedona conuerunt, ambulauerunt, & ccelum apprehenderunt. Tu enim cognoscis q̄ dolabra ad radicem in fructuofage arboꝝ iacet, & sub ip̄a sicut oleaster incideris, hoc est, sancti sp̄s virtute vt pax & concordia firma permaneat in sacerdotibus Christi.

¶ Epistola Felicis papae Romæ ad Petru Episcopum Antiochiae monitoria, quoniam non oportet addere in trisagio, crucifixus propter nos.

Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymaꝝ, qualem aut̄ & dignum fletum adducā animæ meæ condolens dñi & salvatoris nostri Christi, sanctæ Catholice & Apostolice Ecclesiæ. Ipsa eīm plorans plorauit super filios & filias suas, & non est q̄ cōsoleat eam ex omnibus qui diligunt eā. Vniuersi tyrani & h̄eresiar che persequentes ip̄am apprehenderunt eā, per te frater honoratissime, & affligerentes ip̄am, facti sunt in caput eius. Omnis decor ipsius quātū in te est, factus est ad nihilum. Vide tes inimici eius, gauis sunt sup perditōe filioꝝ eius. Quos enim fouerat, quos enutrierat, quos ad menſurā ætatis perduxerat, lacteꝝ pauit propheticis & apostolicis doctrinis, hos tu vno temporis momento veneno necasti. Quemadmodum enim q̄ p̄ificationem sectant̄ hamū esca contegunt, & ex improviso capiunt pisces, sic & tu angelicæ laudationi additionem induxisti, & trisagia depectioni q̄s pietatis obiectu dirā in pietate excogitasti. Ex pluribus eīm orientalibus prouinciis literas suscepimus, significantes nobis, quō veneratio tua dudum sotpū Valentini dogma resumpsit, & irritat̄ a nobis salvatoris incarnatione, quodq; in Manicheoꝝ dogma & Arriꝝ & Apollinaris, Pauliq; Samosateni incidistis. Dicere enim vnigenitū filiū, & dñm n̄m Ch̄fm Iesum pfectum nō eē in deitate, atq; in humanitate pfectum, nec ip̄m subiisse passionē crucis, sed vna verbi dei naturam incarnatam, corpusq; domini sine anima & mente Apollinaris h̄eresim roborat. Ille enim ignorauit, q̄ ab ipsis mundi nascentis exordiis primū anima primi parentis nostri mortua est, vel in mortem precipitata est, atq; ita demū corpus. Dictum quippe illi est à deo, in quaꝝ die comedederis de ligno scientiæ boni & mali, morte morieris. Itaq; iuxta latā in illum à deo inā, qua die comedit ex ligno, in ip̄a secundum inā mortuus est. Nam ipsius corporis mors post noningentos & triginta annos contigit. Itaq; deus donū non dimidiatum fecit, sed totum simul Adam ex vtero virginis sumpsit, vt etiā perditū totum saluum faceret. Idcirco & dñs ip̄e dicebat: Ego animam meā pro ouibus pono. Valentini item & Martionis Manicheorumq; ac Gentilium innouare vis dogmata. Si enim deus est q̄ diu-
sibiliter atq; substantialiter mortuus, similiter & sanctus sp̄s deus, & ip̄se diu-
sibiliter inuenitur, sicq; iuxta tuam & illoꝝ rationem tres dñi erunt, ac per hoc plurim deoꝝ
inualescit error, quantumq; in te est, euacuabit illud. Audi Ifrahel, dñs deus tuus, dñs vnuſ ē.
Item quod ait Hieremias: Hic deus noster non reputabitur, alius ad eum, similiter & dñs, vt co-
gnoscant, te solum verum deum. Cumq; scriptura diuina vnum deum, sanctā & indiuīduā tri-
nitatem pr̄edicet, tu & hi q̄ ante te fuerunt h̄eresiarchæ tres deos dogmatizare ausi estis, aliū q̄
dem dicentes deū patrē pr̄ter filiū, & alium deū filiū pr̄ter patrē. Rursumq; alium deum spi-
ritum sanctum p̄ter patrē pr̄ter filiū, & alium deum filiū p̄ter patrē. Rursumq; alium deum spi-
ritum sanctum p̄ter patrē & filiū. Atq; alium qdemi mortale, & nouiter genitū, alium vero æter-
nū atq; immortale. In his aut̄ noxīs verbis tuis contraria sentire vis p̄ibus quiꝝ in Nicēa & q̄
in Constatinopoli atq; Calcedone cōuenierūt, q̄ & consubstancialē roborarūt, & vna deitatē pa-
tris, & filii, sancti sp̄s p̄dicarūt, atq; Arriꝝ amentiā confuderunt. At vero tu in ecclesia ausus
es dicerē, q̄ vnuſ increate atq; indiuīduā trinitatis passionē subiit, & p̄ hoc cōsubstancialē quoq;
soluere niteris, ac deū subiſcere numero. Si enim vnuſ sancte trinitatis, & coæternus q̄ crucifi-
xus est deus, hoc est, filius. Sunt aut̄ duo sancte trinitatis, pater, & sp̄s sanctus, dicunt aut̄ dñi,
& non

Quinta synodus Constantiopolitana.

& nō vt habet vera ratio deus sicut tradiderūt nobis q̄ ipsi inspexerūt, & ministri fuerūt verbi, in ueniet se quoq; cōsubstātiale solui. Quippe mortale & immortale cōsubstātialia iā ēē nō p̄ht, roborabit aut̄ sic pluralitas deoꝝ, dū tres dñ Christianis auribus ingerunt. Cum itaq; scriptū sit verbū caro factum est, deus erat verbum, non aliud deus verbū pr̄ter patrem inuenietur verbum, non simpliciter, sed verbum substātiale, & deus filius inueniet, vt ex uilitate nostra idētate substātia patris, & verbi, & sancti spiritus agnoscamus. Nos em̄ non alii pr̄ter verbū nostrū inueniemur. Quoniā igit̄ vñigenitus dei filius, qua rōne verbum ē, in propria substātia non poterit pati, ne ad omnipotentis dei patris substātiā passio referatur. Est em̄ vna patris & filij & sancti spiritus deitas, patitur aut̄ verbi propriū animatū corpus quod ipsum substātiale dei verbū ex ipso sancte & intemerata virginis vulva fibi cōiungens, ex muliere processit, de qua sancto spū afflati prophetæ cecinerūt. Deus virtutē convertere, respice d̄ celo, & vide, & visita vītē istā, & perfice eā quā plātauit dextera tua, & super filiū hoīs quē cōfirmasti tibi vīte & filiū hoīs quē confirmauit verbū vt inferni clausa cōtereret, & viuiscaret eos q; à seculo mortui sunt, salutarē verbi incarnationē vocas. Idcirco & dñs dicebat discipulis suis. Ego sum uisitator aūt palmites, & pater meus agricola est, & tradet filius hoīs in manib; peccatorꝝ, p̄pis em̄ intimū substātiale verbū ac deus per sancte virginis aures illapsum conceptionem ineffabiliter operatū est. Qua igit̄ parte vñigenitus filius est confsubstātialis patri & vnius indiuidue trinitatis in creatu, atq; inuisibilis, impassibilis, & immortalis permās̄it. Quod ergo in creatu atq; immortale est, creature ne applices, neq; deoꝝ pluralitatē confirmare pergas, dices vñ sancta trinitatis mortuū esse. Rursus qua parte ex muliere natū est, & substātia nostrā ac generationē est particeps abſq; p̄tō sustinuit passionē. Porr̄o q̄ nō modo cōsubstātialis, verū etiā cognatus scđm carnē sit nobis filius dei, docet ipse dñs. Nunc qđem in Euāgeliō his q; in se crediderat, dicens: Ego sum uitis, vos palmites. Nūc aūt in Psalmis: Adnūtiabo nomē tuū fratribus meis. Vnde aūt tibi iā pessima superbia subripere potuit, vt te ipſis quoq; sanctis angelis intelligentiorē sapientiorē putares. Sup his ingemisco, in his plāgo inimicos crucis Christi, quoq; finis pditio & quoq; deus venter est, & gloria in cōfusionē ipſorꝝ. Non cogitasti q̄ scđalizare vel vñ